Impie crudelis & dire furcifer siue Iudeus, siue gentilis miles fueris, tu irrisorum Domini unus es ex nequissimis plus tibi non repono sed dico, Ignoscat tibi Dominus, si es in statu in quo misericordiae es capax.

Consolare interim, ô S. Mater Ecclesia, quod tuo Sponso Iesu Christo euenit, ut ioculariter res eius omnes deriderentur, id hodieq; tibi contingit. Consolare, conlolare, assimularis Domino suo, eadem purpura, eadem corona, eadem alba ueste indueris. ridentur sacra tua, sabbatha tua, cæremoniæ tuæ. noli tristari pro te, sed dole pro eis qui ista agunt in te, filij nequam. Erit merces patientiæ tuæ.

§. 241. Iesus autem emissâ voce magna expirauit. v. 37.

Qua voce? Illane Eloi, Eloi: at ea quarta vox fuit, an igitur omnes voces eius *Sitio, &c.*: *Consummatum est, &c.*: *Pater in manus tuas commendo spiritum meum, magna fuerunt voces?* Ita credo. quia quarta fuit magna, dñe, & magna vox emissâ expirauit, certe igitur aliter Dominus, quam vox morientes expirauit, nam qui moriuntur adeo languide solent animam efflare, ut vix sit agnoscere, an expirant, nec ne, Christus è conspirando emisit vocem magnam, & ut alij Euangelistæ, cum clamore valido? & quid hoc significare videtur aliud quam quod ipse non necessitate aliqua, coactus, sed sponte animam ponat, quam si vellet in corpore residere posset, quippe adhuc integris viribus & nullo lethali vulnere coactus, iuxta illud: *potes tam habeo animam & resumendi.*

Quomodo tunc apparuerit Dominus tuus, cum expirauit, ô homo! tente considera, fortiter & profunde imprimé tibi hoc spectaculum, in quo authoritatem immo vita mortua fuit. Et cum hoc tibi alte impresset, genua tua flecte, adora Deum quum pro te humiliatum ad mortem, & ultimam mortem.

§. 242. Et velum templi scissum est in duo à summo usque deorsum. v. 38.

Vides, amice Lector, quare te hortatus sim ad alte infigendum cordi tuo imaginem Dominicæ mortis, nam ad magnam & gemebundam conditoris vocem in cruce morientis contremuerunt ingemueruntque creaturæ omnes, optantes & ipsæ pariter occumbere cum creatore suo, rati quam tæderet eas ultra tam rebellibus & ingratis hominibus famulari, &

parata

parat̄ esset decertare pro opifice suo, illiusque iniurias vindicare: atque in huius indignationis argumentum certe sol mutauit colorem suum, terra contremuit, atque irrationales creaturæ, tanquam vindictæ appetentes, omnes ob suum commotæ sunt conditorem. vide hic quanta est illius potentia, virtus & maiestas, qui dudum tam impotens, inbecillis, & abiecius videbatur. Exhibuit signum, in cœlo significans le verum cœli Dominum, præstit signum & in terra, edicens atque denuntians hanc suam esse creaturam, sibiique subditam & obtemperantem. ostendit etiam signum in templo demonstrans se supra legem, supra ceremonias & cuncta esse sacrificia penesque se autoritatem esse legem abrogandi, sicut erat & statuendi potestas, ideoq; scidit velum, vtnuda patesceret veritas, quæ sub literæ velamine, atque integumentis latuerat: simulque re ipsa declararet mysteria, figuræ, vaticinia cuncta impleta atque detexta, quando ipse, veritas æterna, ob quem scripta erant omnia seipsum in cruce toti reddidit orbi manifestum. Quin & sancta sanctorum scissio velo detexit, ostendens omne illud sacrificiorum genus quod pecorum sanguine celebrabatur antiquum & abolitum esse, nec quidquam habere sanctitatis amplius, quam hæc tenus habuerat significando venturum, qui cum iam esset tam manifeste reuelatus, & venturi significatio desijt, & sanctitas inde attracta cessavit. Iam Christus Summus Sacerdos per proprium languinem introiuit in sancta; iam se ipsum extra oppidum in crucis altari pro omni plebe propalam obtulit, factus commune quoddam & perenne sacrificium patri suo pro hominibus vniuersis ipsum petentibus, desiderantibusque. Scidit velum in detestationem sacrilegij quod commiserunt in eum Iudæi. Hinc antea Caiphas Sacerdos Indæorum sumus, scindens vestimenta sua cum audisset à Christo, ipsum esse filium Dei considerat vetus sacerdotū, modo etiam templum veteris Sacerdotij profanatur. & cessat eius valor & sanctitudo.

Bene, & valde bene omnia impleuisti Domine Iesu. consummator es Legis. Accedite quicunque estis amici Christi, quia omni tempore diligir, qui amicus est sincerus, & maxime in afflictione. quod si lacrimæ vobis desunt vel statui vestro parum conuenire iudicantur, saltē ad imitationem vos prouocent amici qui patientem lob in afflictione sua visitarunt. Venientes hi ad eum videntesque sedentem in sterquilinio, à capite usque ad calcem percussum, omnigenis ulceribus & doloribus afflictum, ita attonti fuere & stupore percussi ut septem diebus coram eo sedentes & stupentes nihil potuerint eloqui. Quid ira? quia videbant dolorem nimis esse vehementem, & cuius prius opulentiam, felicitatem, & potentiam, probe

nouerant, tunc abiectionem, miseriā, infelicitatemque non satis, corporis & animi oculis considerare poterant. Quid faciemus veri Iesu amicis? non lepitem diebus, sed pene septies septem diebus, annue cum Catholica Ecclesia, adsidebimus Domino nostro, tota quadragesima afflgentes animas nostras, & Domini passionem vel meditantes indies, vel in concionibus quadragesimalibus audientes.

§. 243. *Videns autem Centurio qui ex aduerso stebat, quia sic clamans expirasset, ait. v. 59.*

Centurio centum Romanorum militum capitaneus, cui commissus erat custodia Christi, & executionis obseruantia in monte Calvario, nullum à quoquam poneretur obstaculum, quin Iesus Nazarenus de via ad mortem condemnatus, sententia fortiretur effectum; videns audiens & contemplans omnia quæ circa Iesum acta, facta, exercita ante mortem, in morte & post mortem, eiusque verba septem sapientia plena, & stupenda naturæ prodigia in cœlo, terra, ære, monumentis, montibus, templo, petris, ex aduerso stans Christi corpori quasi sedulo obseruare poterat, compunctus est & conuersus. nam fagus gratiarum qui tot vulnerum millibus plane dilaceratus & apertus erat iam operari incipiebat, hinc in corde eius & sociorum timor ortus salutaris, & ex timore penitentia, & ex penitentia confessio, & pectoris tensio.

O Amantissime Domine Deus cuius tam ferreum pectus, tam adamantina mens, ut huiusmodi narratione non repleantur compunctione viscera eius, cor amaritudine, oculi lacrymis, ora singultibus, linguaque clamoribus? quis non doleat de morte tua in cuius transitu sol obscuratus est, velum templi scilicet, petrae disruptæ & aperta monumenta, centuio conuersus, poteritne humana mens saxo esse durior, & inanimatis infelibilitate? plangat super se anima, quæ non dolet super tantis, quæ hic dicuntur, quoniam merito plangenda est. aliena quippe videtur esse à corpore, cum non tristatur capitinis passione. Timeat vero præscindi tanquam putridum membrum. Eia igitur clementissime Pater, trahe me quoque ad te cum centurione, ut omnino quod in te est, in me sentiam, ac tantopere ubi condoleam, quantopere tu ex charitate pro me pati, ac mori dignatus es. totum quod in te fuit, experiar in me, ut per hoc à peccatis præscruatus, in omnibus pietatis officijs quæ in tua passione & morte aperiuntur, me exerciam. Apprehendam passionem tuam tam fortiter, ac si præsens oculis eam intuerer, nec recedat memoria eius à me, die vel nocte,

§. 244.

§. 244. *Vere hic homo filius Dei erat. v. 39.*

Quis tibi, ô Centurio, hanc fidei veritatem indidit? an scriptura sa-
era seu Biblia? Non sane, quid igitur? Experimenta, ista tibi prædicarunt,
sine prædicante Bibliostro, quare? quoniam Fides ex auditu est, non ex
lectione, & si Fides iustificat (saltem inchoatiue) & haec sine Biblijs haberet
potest, ut docet centurio, certe ad salutem sine Biblijs peruersari potest.
nempe per virtutem crucis, per virtutem sanguinis Filii Dei, virtutem mor-
tis eius, quæ tam valido clamore & efficacia sparsa est per mundum, vi sine
typorum & literarum figuris peccatores commoueri possint. Iudæus ergo
habens scripturas propheticas de Christo, de eo doceatur per scripturas
suas, Gentilis sine scripturis doceatur & erudiatur per lumē rationis, quod
ipse habet loco scripturæ. Delirat, qui aliter haec ordinat, frumentum nullum
in Gentibus facit, qui cum scripturæ mille voluminibus grauis venit. Hinc
nulli Bibliastæ ullum gentilem ad suam Fidem, per ea, quæ controuersia ha-
bent à Catholicis aliena, conuertunt. Nec possunt, quoniam & zelo Diui-
næ gratiæ carent & eruditione necessaria ad hoc opus, lais met impediti
principijs, nempe nihil credendum nisi quod est in scripturis, quod ipsum
non est tamen in scripturis.

O Deus gratias tibi ago, quod non sum de secta illa hominum, quæ
huic centurioni est contraria, ego cum centurione credo, & confi-
teor, quod tu es verè filius Dei. Illi viderint quid credant, nempe ut scrip-
turam explicando sibi tornant.

§. 245. *Erant autem mulieres de longe afficientes. v. 40.*

Iuxta decentiam & honestatem muliebrem, non se immiscentes tur-
bis quæ propius quodam impetu crucifixis astare conabantur, vel afflige-
rent magis vel curiosius viderent quæ gererentur, vel audirent quæ dice-
bantur, imo simul blasphemarent. Stabant autem è contra mulieres plenæ
deuotionis affectu, indicibilem flammatamoris & compassionis Iesu ac-
cidentes in tenebris illis horrendis, qui tales iniurias tam libens sufferret,
& condonaret, & tam acrociter iniuriantes etiam apud Patrem excusaret,
contemplabantur quam pretiosa morte à se diuellerentur anima illa san-
ctissima & lacratissimum Christi corpus, inter quæ tam mira semper con-
cordia, tam stupenda dilectio fuit. Contemplabantur omni cum deuotio-
ne sacrum illud corpus nostræ salutis organum quantis fuerit correptum
ponis cum omnes illius iam venæ exaruerant nec quidquam haberent nu-
trimenti, neruiq; omnes contracti escent, ah quanta cordis compunctione,
dolore, compassione grauissimum Christi vultum conspiciebant, verti in

pallorem, ac mortis imaginem, deficere oculos, lacrymis praeditate ca-
rentes, sacrum dimitti caput, & cuncta denique illius membra, quem ope-
ribus non poterant, nutibus, ac signis amorem ostendere:

O Vos deuotæ mulieres quæ vti iudicij acrimonia viris estis inferioris
ita affectuum acrimonia vicissim superatis. Vos estis exemplaria pri-
ma Deuoti fœminei sexus, qui eam laudem à vobis acceptam hodieque
conseruat, vos bene præiuistis, illæ vos sequuntur. Raro in viris tum tenera
reperiatur deuotio, cur hoc? Deidonum est, quo illum sexum honorare vo-
luit sua gratia, qui viris alia dedit ornamenta.

§. 246. *Inter quas erat Maria Magdalena & Maria Iacobi Minoris & Iosephmo-
ter & Salome. v. 40.*

Hæ præ viris fidem, constantiam, & pietatem in Iesu ostendebant, in
eo quod spectantibus Iudeis Christi hostibus auctæ fuerint cruci eius alta-
re, & compassionem suam in eum, testari publice ideoque rectè laudan-
tur, & laus earum manet in Ecclesia, ad finem sæculi. Ecce ut non glorietur
omnis caro, rerum conuersus est ordo, viri discipuli fugiunt reliquo Domi-
no, discipulæ fœminæ non recedunt à cruce. inter illas erat Maria Magda-
lena quasi ante signata, sive choraga, quæ liberata per Christum à multis
peccatis, actam corporis quam animi sanitati restituta, tanti beneficj
memor, & grata, induxisse ei adhærebatur, & Maria Iacobi Minoris, & Ioseph
mater & Salome sorores, considerantes omnia.

D Omne, illæ mulieres secutæ sunt te usque ad mortem, mortem au-
tem crucis, tibi firmiter astiterunt compatiens, nec recelerunt te,
quia unice amabant te, plusquam omnia bona mundi. Pudet me, pudet
eum video me fœminis in tuo obsequio languentiorem. Ecce praire debe-
bam & sequor à longe, quomodo compensabo hunc languorem? scio fu-
uebo eorum gratiae, laudabo, occasionem dabo, iustitiam fundabo, &
superabor unde earum deuotio alatur.

§. 247. *Et cum esset in Galilæa sequebantur eum. v. 41.*

Amplius in harum Deuotarum fœminarum expatriatur S. Marcus
laudem & vitam earum seu formam totam viuendi explicat, ut intelliga-
tur, unde ista tam constans pietas eis incesserit. Discernit autem omnes
Christo Deuotas, in duas classes, unam celebriorem & magis spiritualiter
viventem, alteram communi pietate contentam. De priore classe duo di-
cit encomia magna, nimirum, quod eum sequebantur non solum passibus
& pedibus, sed magis vitæ modo, quantum poterant æmulari, nimirum

ſeminis docendo, ad baptismum disponendo. Adhæc eidem Dōmino &
Apostolis ministrando de suis facultatibus.

Sicut gloria Virginum & Viduarum, imo coniugatarum magis deuo-
taria corona. Tu gloria Ecclesiæ Dei, Tu es nota insignis Ecclesiæ veræ
Christi non inueniuntur hæc apud acatholicos. Ibi quilibet prædicans ha-
bet uxorem suam carnalem, non patitur illa vnam sequentem Maritum
suum, aut ministrantem: At Christi Ecclesia habet cælibatum, ibi vnum
Apostolum fas est lequi centum, sine æmulatione, sine lite, quoniam spi-
rituale est negotium quod operatur in illis spiritus Dei & caritatis, qui la-
zar, non coarctat corda.

§. 248. Et ministrabant ei. v. 41.

De facultatibus suis. item de ijs quæ Christo mittebantur aut da-
bantur, nimirum pro vsa ipsius Christi, suorumque discipulorum, quo ad
victum & vestitum acceptabat enim tanquam pauper in consolationem
pauperum, & confortationem, si quando bonæ familiæ homines cogan-
tur præ paupertate vel petere à proximis subsidium, vel accipere ex necessi-
tate cum pudore eleemosynam. Ministrabant autem ei corde placito, ala-
tri animo, ut qui ipsis ministrareret verba salutis æternæ; & velociter & a-
bandonanter, & frequenter, imo assidue.

Hic rufus contemplor notam veri Spiritus Christi, in Ecclesia Roma-
na. Ibi hodieque viget spiritus paupertatis voluntariae, qui apud Re-
formatos exulat, Ibi viget spiritus ministrantiū Apostolicis viris, qui spiri-
tus longissime est à Reformata synagoga. Inuenias ibi direptores honorū
Ecclesiasticorum non fundatores; non ministratores, sed qui ministrari sibi
velint. Gratias igitur nouas ago tibi Deus, qui me in ea Ecclesia collocasti,
in qua tui spiritus notæ & signa tam patentia reperiuntur.

§. 249. Et alia malta qua simul ascenderant cum eo Hierosolymam. v. 41.

Iam sacer scriptor recenset secundum Deuotarum fœminarum genus,
minoris excellentiæ. Hæc non continuo sequebantur Dominum vti Apo-
stoli spiritus & collaborantes in Euangeliō, sed subinde v.g. quando erat
solennius festum vt pascha, pentecoste, scenopégia, encænia &c. tunc &
hæc deuotioni singularius sese dedebant, peregrinabantur, vel processio-
nem adornaabant cum Domino Ierosolymam, aliumue in locum sacrum,
plane vti hodiecum sit in orbe Catholico, in quo & quasdam videmus per-
sonas fœminei sexus perpetuo inhærere cultui Dei tum in monasterijs
tum in cælibatu canonico, vnicō castitatis emissō voto, alias vero festis vel
Dominicis diebus sese operibus pijs singulariter mancipantes.

Y 3

Chri

Christe Iesu tu es corona Virginum, quia te sequuntur quocunque iens,
te singula riter amat deuotus fæmineus lexus & colit. Ita prophetatum
de te in psalmo Adducentur Regi virginis post eam (scilicet Mariam
primam voto castitatis perpetuæ tibi obstrictam) proximæ eius adducentur
tibi. Ecce quod psalmista prædixit, in Evangelio, impletum lego, glori-
fico igitur te ô veritas sancta, quæ hæc quoque hodie in Ecclesia Romana
verum esse demonstras.

§. 250. Et cum iam sero esset factum. v. 42°

Duplici sensu, nimirum in Horizonte Ierosolymitano, in quo sol ad
occasum vergebat; & in vniuerso mundo in quo iam princeps mundi vi-
ctus, incipiebat sentire se esse victum, cum iustitiae sol, de cœlo Christus
Deus noster, occubuisse per mortem & ad inferos descendisset, expon-
lians potestates. Sane valde sero erat, & haud dubie ringebant & freme-
bant dæmones quod ipsi met per suas suggestiones, & immisionem in cor
Iudeæ, & manus & ora Iudeorum ac gentilium seruorum suorum sibi hoc
malum inflixissent, & occidendo iustum, in quem non habuissent potesta-
tem, omnes una forte amisissent subiugatos. Sane sero sapiebant, & sero
erat valde.

Deus meus, gaudeo & gaudet omnis chorus fidelium, quod superbis
simos spiritus ita dextre de potestate sua eieci, ut ipsi adiuuarent
strenue te in eo bello in quo essent vincendi, ita ut in omni sua astutia, ag-
nouerint, sed Iero, se esse prostratos. Tu es igitur Triumphantor in Israël, tu
es victor inferni. Salve festa dies, toto venerabilis ævo, qua Deus infernum
vicit & astra tener,

§. 251. Quia erat parasceue. v. 42.

Iam dixerat tempus physicum diei, & morale, in quo occubuit vin-
cens Dominus, iam indicat & diem mortis Christi & depositionis è cruce
& sepultura nempe diem Veneris seu Feriæ sextæ, ea enim erat Parasceue
Sabbati, qua preparabant Iudei quæ sabbato opus erunt, & in ipso sappa-
to agere vel tractare non licebat. nam parasceue, verbum est Græcum, sig-
nificans Latine præparationem, quo nomine vtebantur & Iudei qui inter
Græcos morabantur. Quia ergo sexta die homo factus est, septima autem
die conditor ab omni opere suo requieuit, recte Salvator sexta die cruci-
fixus humanæ restorationis impletuit arcanum. Sabbatho autem in sepul-
chro quiescens resurrectionis quæ octaua die ventura erat, expectabat e-
uentum.

Deus

Deus meus gaudeo & exulto, quod sim in illa ecclesia in qua omnes Fe-
tia sextæ toto anno tuae sanctæ mortis & passionis memoria sunt infi-
gues, tum decantatione Missæ de cruce vel passione, tum Tenebrarum,
tum abstinentiæ ac pœnitentiæ assumptione, non est hoc memoriale apud
profanos, qui se dicunt Euangelicos, & non sunt, non præparant illi se per
pœnitentiariam, per moralem mortem seu mortificationem ad quietem &
sabbatum æternum.

§. 252. *Venit Ioseph ab Arimathia nobilis decurio. v. 43°*

Quis Ioseph? non Ioseph Mariæ Virginis sponsus Nazareus, sed Ar-
imathia natura ortus. Ioseph, non faber, sed Decurio; non plebeius, sed
nobilis.

Habet, ô Deus, Ecclesia tua, quod & tu habuisti in vita, ignobiles, &
nobiles, habet pauperes & habet diuites, habet plebeios & habet ex-
cellentes, quia complectentur omnes, & te tua Ecclesia imitatur. In hac no-
bilissimæ etiam humilia subeunt officia, quia spiritus tuus humilitatis eos
regit. Apostatarum autem congregationem spiritus superbiæ inflat, non
estibi videre principes humiliatos ad lacernam, ad sepulturam pauperum
& derelictorum. in tua Ecclesia autem sunt Gallicani, sunt innumerabiles,
qui pauperum pedes lauant, ministrant, etiam iphi Pontifices Romani.

§. 153. *Qui & ipse erat expectans regnum Dei. v. 43°*

Quomodo expectans regnum Dei? quia reliquerat Iudaismum,
& suscepserat legem Christi; quia se fecerat discipulum etiam ex 72. vnum,
quia opera pia intentione Christiana faciebat Christo & proximo, ideo-
que ex prædicatione Christi expectabat regnum Dei post resurrectionem
Domini inchoandum, in ascensione ad cœlos consummandum, in hac fide
& spe Christi corpus de cruce positum illud, periit à Pilato Prælide, auda-
cter sibi donari.

Domine, video quod iste Decurio non fuerit Reformatæ religio-
nis, qui purauerit satis sibi esse ad salutem credere, sed etiam ex-
pectabat regnum Dei. & non solum expectabat, sed etiam laborabat
pro eo obtinendo, sumpsit audaciam, petiit arduam rem, mortificauit re-
putationem humanam, per opera ostendit fidem suam. Bonus Ioseph, qui
sic accrescit.

Deus bone, da ut in spiritu hunc virum repræsentrem qui ab augmen-
to nomen habet, ut & ego quoad vixero in virtutibus progressum faciam.
Attendam mane & vesperi sine intermissione ad passionem tuam quo-
semper

semper tuæ benedictæ passionis memoriam agam, & sic per fidem & spem
& caritatis opera constans corā te, & omnibus hominibus inueniar ut cor
meum tecum concordet, & conuersatio mea sit pia, & sine querela inter
homines. Tunc merebor tuus esse discipulus genuinus.

§. 254. Et audacter introiit ad Pilatum. v. 43.

Se posito respectu nobilitatis suæ & officij sine tergiuersatione, sine
metu oblocutionum & Iudæorum æmulantiū comminatione contendit
Spiritus S. gratia ad Pilatum, ut tempestiue Christum mortuum anteim-
tium festi sepelire posset.

Tu igitur Christiane si cupis esse Christi discipulus negleci hominum
iudicijs quando Dei iudicio contrariantur, soli Deo placere stude,
qui currunt in stadio illorum solum iudicia curant qui daturi sunt pri-
mia, ita & tu age, dilece non curare laudes aut vituperia hominū Deo con-
trariorum, totis viribus enītaris ut illi placeas, & obsequium præstes tuo lu-
dici. Perdes oleum & operam, si curiosius obserues hominum dicta. Tu
autem Saluator concede ut perpetuo gratus sim tibi ut morem geram vo-
luntati tuæ, quia reliqua omnia sunt vanitas maxima & afflictio spiritus.

§. 255. Et petiit corpus Iesu. v. 43.

Quam sunt disparaia hominum Iudicia de eadem re! Illud corpus,
Reges ex oriente & alij innumeri adorarunt. Iudas utem xxx. argenteis
vendidit, Iudæi & flagellarunt & conspuerunt, & cruci affixerunt. Videntes
plerique exhorruerunt, at Ioseph, nobilis homo & diues petiit.

OIoseph, optime fecisti. Tu dignitatem huic corpori ad modicum ab-
latam restituisti, quando illud tam honoratus & diues expetiisti. Pro-
pter hoc æterna gloria, æterno regno dignus euasisti. Utinam & ego corpus
hoc in communione sæpe magno desiderio expetam, quod Calvinistæ
culat, Capharnaitam scandalizat.

§. 256. Pilatus autem mirabatur si iam obiisset. v. 44.

Merito mirabatur quia non viderat, quæ in eo fecissent, quorum vo-
luntati eum tradiderat, quomodo eum flagellasset ultima vice & coro-
nasset & cruce baiulanda vexassent, & quomodo eum sibi vexassent &
contumelijs plane ad infernum depressoient.